1. *Desgraciados*, dice el Evangelio, cuando los hombres hablarán bien de vosotros; es lo que hacian los Judios con los falsos profetas. Luc. vi. Podemos asegurar que esta maldicion no cae absolutamente sobre los que élogian, sino sobre los que las buscan, las desean, se las atribuyen, ponen en ellas su complacencia y se hacen una gloria, en lugar de darla á Dios; puesto que no hay bien del cuál no séa él la causa. Así Dios no hiere con su maldicion á los que reciben alabanzas, sino á los que las buscan, se dejan seducir por la adulacion, se réalzan, se prevalen y sacan falsas ventajas de la opinion que les testimonia y se tiene de ellos; en lugar de tomar motivo para humillarse, rebajarse en vista de sus defectos, imperfecciones, debilidades secretas que encierran dentro de sí, y que los cubririan de vergüenza y de confusion, si fuerán conocidas (El abate de la Trappe. *Reflex. sobre el Evangelio de S. Lucas*).

el templo? Es el interés, tienen necesidad de que no se desconfe de ellos, con el objeto de hacerle mejor entrar en sus propósitos y caer más seguramente en el engaño. Porque diciendole que no tiene consideración con cualquier que sea y no hace distinción de personas, es precisamente para empeñarle por el camino de la imprudencia, y hacerle decir alguna palabra comprometedora de la cual ellos se servirían enseguida contra él.

Tal es, en efecto, el motivo general de las alabanzas: el interés. ¿Hay necesidad, por ejemplo, de que una persona nos preste algún servicio? Se elogia su bondad, su complacencia, su generosidad, aunque no se la tenga por buena, ni por complaciente, ni por generosa; pero se le dice del mismo modo, á fin de que esta persona sea lisonjeada por lo que de ella se tiene de buena opinión, y que en cierto modo sea obligada á acordar el servicio que se la pedirá en-

4. Hæc est autem hypocritarum prima simulatio, quia laudant quos perdere volunt: et ideo in laudem prorumpunt, dicentes: *Magister, scimus quia verax es*, etc. Magistrum eum vocant, ut quasi honoratus et laudatus mysterium sui cordis simpliciter eis aperiat tanquam volens eos habere discipulos (S. JOAN. CHRYSOST. in *Matth.* Op. imp. hom. 42). — Tripliciter autem contingit aliquem veritatem non docere: primo ex parte ipsius docentis; quia scilicet veritatem vel non novit, vel non amat: et contra hoc dicunt: *Scimus quia verax es*; secundo ex parte Dei, cujus timore postposito quidam veritatem de Deo, quam noverunt, non pure annuntiant: et contra hoc dicant: *Et viam Dei in veritate doces*; tertio ex parte proximi, ex cujus timore vel amore aliquis veritatem tacet: et ad hoc excludendum dicunt: *Et non est tibi cura de aliquo* (scilicet homine), *non enim respicis personam hominum* (GLOSSA). — Hoc de Herode et Cæsare occulte insinuabant (S. JOAN. CHRYSOST. loc. cit.). — Blanda quidem et fraudulenta interrogatio illuc provocat respondentem, ut magis Deum quam Cæsarem timeat: unde dicunt: *Dic ergo nobis: Quid tibi videtur?* etc. Ut si dicat non debere tributa solvi, statim audientes herodian, seditionis reum contra romanum principem eum teneant (S. HIERON. ap. *Cat. aur.*). — Quia enim sciebant quod quidam hanc discordiam mediantes occisi erant, volebant et ipsum per sermones hos in talem suspicionem immittere (L. JOAN. CHRYSOST. *sup. Matth.* hom. 71.)